MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL  34/2023
Dispõe sobre o 2º Processo Seletivo 2023 do Programa Institucional de Fomento a Bolsas de Pesquisa

RESULTADO ETAPA 1. PRÉ-SELEÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, torna público o Resultado da Etapa 1 do Edital 034/2023, conforme segue:

PROPOSTAS DEFERIDAS

TÍTULO
A IMPORTÂNCIA DAS POLÍTICAS E PRÁTICAS DE EXTENSÃO NO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS CAMPUS OURO BRANCO
AGENTES SOCIAIS E METROPOLIZAÇÃO: UMA ANÁLISE DA DINÂMICA IMOBILIÁRIA RECENTE NOS MUNICÍPIOS DE ITABIRITO E DE OURO PRETO-MG
ALTERNATIVA BIODEGRADÁVEL PARA MATERIAIS DE CONSUMO UTILIZADOS NA REPRODUÇÃO ANIMAL
ANÁLISE AMBIENTAL DE LAGOAS MARGINAIS DO ALTO CURSO DO RIO SÃO FRANCISCO
ANÁLISE DA CAPACIDADE DE VAGAS NO ESTACIONAMENTO DO IFMG CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES VIA SIMULAÇÃO COMPUTACIONAL
ANÁLISE DAS NOTIFICAÇÕES DE LEISHMANIOSE VISCERAL HUMANA E CANINA EM MINAS GERAIS NA ÚLTIMA DÉCADA: INTERFACE ENTRE A SAÚDE HUMANA E ANIMAL
ANÁLISE ESTATÍSTICA DA QUALIDADE DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS DO RIBEIRÃO DAS NEVES
ANÁLISE MULTIMODAL DO DESIGN DE LIVROS DIGITAIS E APLICATIVOS DE LITERATURA INFANTIL
APLICAÇÃO DE CAMPOS MAGNÉTICOS NO CULTIVO IN VITRO DE PITAYA
APLICAÇÃO DE TÉCNICAS DE VISÃO COMPUTACIONAL PARA DETERMINAÇÃO DO NÍVEL DE MATURAÇÃO DO CAFÉ
CARACTERIZAÇÃO DA DIVERSIDADE MICROBIANA COMPONENTE DO FERMENTO ENDÓGENO UTILIZADO NA PRODUÇÃO DO QUEIJOS MINAS ARTESANAIS POR MEIO DE
ANÁLISE METAGENÔMICA
CONDICIONANTES NATURAIS E ANTRÓPICOS DA DINÂMICA HIDROSSEDIMENTOLÓGICA NA BACIA DO RIO GUALAXO DO SUL
CUIDADORES DAS ÁGUAS: PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DE NASCENTES NA REGIÃO DA IZIDORA
DAMAS - DISSEMINAÇÃO E APOIO À PARTICIPAÇÃO DE MULHERES EM ÁREAS DE STEM
DESEMPENHO DE QUATRO CULTIVARES DE TRIGO PARA O CULTIVO EM SAFRINHA NO SISTEMA DE SEQUEIRO E IRRIGADO NA REGIÃO DE BAMBUÍ
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA IDENTIFICAÇÃO AUTOMÁTICA DE CONSTITUINTES EM LIGAS DE FERRO FUNDIDO ALTO CROMO UTILIZANDO REDES NEURAIS ARTIFICIAIS
PROFUNDAS
DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA INTELIGENTE PARA LANÇAMENTO AUTOMATIZADO DE DESPESAS A PARTIR DE NOTAS FISCAIS
DESENVOLVIMENTO DE UMA PROTÓTIPO DE FECHADURA ELETRÔNICA PARA OS LABORATÓRIOS DO IFMG SANTA LUZIA
DETECTORES OBJETIVOS DE RESPOSTA MULTIVARIADOS COMBINADOS COM A TÉCNICA DE MÍNIMOS QUADRADOS E COMPENSAÇÃO DE FASE
DETERMINAÇÃO DAS UNIDADES DIFERENCIADAS DE GESTÃO POR MEIO DOS ATRIBUTOS FÍSICO-HÍDRICOS E COMPONENTES ESPECTRAIS, APLICADO À CAFEICULTURA
IRRIGADA
DETERMINAÇÃO DE PROTEÍNA C REATIVA ASSOCIADA AO EXAME CLÍNICO NO DIAGNÓSTICO DA DIARREIA EM BEZERROS

EFEITO DA DETOMIDINA NA DOSE DE 40 MCG/KG PELA VIA INTRANASAL EM CAVALOS SUBMETIDOS A TRATAMENTO ODONTOLÓGICO
EFEITO DE TRICHODERMA SPP. NO CRESCIMENTO DE SCLEROTINIA SCLEROTIORUM IN VITRO E NO DESENVOLVIMENTO DO FEIJOEIRO COMUM
EQUIPE AURORA - VEÍCULO AUTÔNOMO SEGUIDOR DE FAIXA COM RECONHECIMENTO DA PISTA PARA COMPETIÇÕES DE ROBÓTICA
ESCRITAS FEMININAS: PRÁTICAS DE LETRAMENTO NA AUTORIA DE TEXTOS PRODUZIDOS POR ALUNAS DO ENSINO MÉDIO DURANTE O ISOLAMENTO SOCIAL E NO RETORNO
ÀS ATIVIDADES LETIVAS ENTRE OS ANOS DE 2020 A 2023
ESTRATÉGIAS PARA A SELEÇÃO DE FUSTES NA MODELAGEM HIPSOMÉTRICA DE EUCALIPTO
ESTUDO DA PRODUÇÃO DE GÁS HIDROGÊNIO POR MEIO DE CÉLULA ELETROLÍTICA MICROBIANA A PARTIR DA VINHAÇA DE CANA-DE-AÇÚCAR
ESTUDO DA UTILIZAÇÃO DE FINOS DE DESPOEIRAMENTOS DE ACIARIAS COMO AGENTE DESFOSFORANTE NA SIDERURGIA
EXPLORANDO A APRENDIZAGEM IMERSIVA: COMO A REALIDADE VIRTUAL COM O CELULAR TRANSFORMA O ENSINO NOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS DO IFMG
CAMPUS BAMBUÍ
HERBÁRIO IFMG: ESTUDOS TAXONÔMICOS PARA AS FAMÍLIAS BOTÂNICAS DO CERRADO MINEIRO
INFLUÊNCIA DO TEMPO DE TRATAMENTO TÉRMICO NA RESISTÊNCIA À CORROSÃO DO FERRO FUNDIDO NODULAR AUSTEMPERADO
INVESTIGAÇÃO DA OCORRÊNCIA DE NEOSPOROSE E TOXOPLASMOSE EM CÃES E GATOS NO MUNICÍPIO DE BAMBUÍ - MG: UMA ABORDAGEM DIAGNÓSTICA E DOS FATORES
DE RISCO
INVESTIGAÇÃO SOBRE O USO DE HARDWARE SIMPLIFICADO EM ENSAIOS DE CARACTERIZAÇÃO ELETROMAGNÉTICA DE MATERIAIS
LIDERANÇA TRANSFORMACIONAL, MINDSET DE CRESCIMENTO E CAPACIDADE DE ABSORÇÃO EM ORGANIZAÇÕES: UMA PROPOSTA DE UM FRAMEWORK INTEGRATIVO
LITERAFRO - O PORTAL DA LITERATURA AFRO-BRASILEIRA
MAPEAMENTO DAS ÁREAS SUSCETÍVEIS A INUNDAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DOS DISTRITOS DE AMARANTINA E CACHOEIRA DO CAMPO
O ENSAÍSMO E O EXÍLIO NA LITERATURA CONTEMPORÂNEA: A OBRA "ENSAIO DE VOO" DE PALOMA VIDAL
O IMPACTO DAS DIMENSÕES DO VALOR DE MARCA DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR NA LEALDADE DOS ESTUDANTES: UMA ANÁLISE DA MARCA IFMG.
PROJETO FRANÇA-BRASIL – SANEAMENTO EM FOCO: APROVEITAMENTO DA ÁGUA DA CHUVA
PROJETO FRANÇA-BRASIL – USINA DE COMPOSTAGEM: UM NOVO PASSO DA COMUNIDADE ESPERANÇA EM DIREÇÃO A SUSTENTABILIDADE
PROPAGAÇÃO IN VITRO DE “PALMEIRA-IMPERIAL” (ROYSTONEA OLERACEAE (JACQ.) O.F. COOK) EM RECIPIENTES DE VIDRO E DE POLIETILENO SOB DIFERENTES
CONCENTRAÇÕES DE PRÓPOLIS E QUALIDADE DE LUZ
RESULTADOS E NÚMEROS DO IFMG-GV EM OLIMPÍADAS DE MATEMÁTICA
SOFTWARE DE OTIMIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO COPROCESSAMENTO DE RESÍDUOS INDUSTRIAIS E COMBUSTÍVEL DERIVADO DE RESÍDUO (CDR) NA INDÚSTRIA DE
CIMENTO
UM ESTUDO SOBRE INSTRUMENTOS MUSICAIS ELETROACÚSTICOS E ELETRÔNICOS: MODULAÇÃO SONORA
UTILIZAÇÃO DO BIG DATA COMO INSTRUMENTO DE MARKETING DIGITAL PARA PEQUENOS E MÉDIOS EMPRESÁRIOS: ELABORAÇÃO DE MATERIAL DE REFERÊNCIA PARA O
PROCESSO DE TOMADA DE DECISÃO MERCADOLÓGICA

Resultado Preliminar de Edital 1586908         SEI 23208.001576/2023-68 / pg. 1

ZOOPETS

PROPOSTAS INDEFERIDAS: A justificativa para não pré-seleção está registrada no SUAP.

TÍTULO
A IMPORTÂNCIA DAS POLÍTICAS E PRÁTICAS DE EXTENSÃO NO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS CAMPUS OURO BRANCO
AGENTES SOCIAIS E METROPOLIZAÇÃO: UMA ANÁLISE DA DINÂMICA IMOBILIÁRIA RECENTE NOS MUNICÍPIOS DE ITABIRITO E DE OURO PRETO-MG

Belo Horizonte, 19 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 19/06/2023, às 16:58, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1586908 e o código CRC E68D8141.

23208.001576/2023-68 1586908v1

Resultado Preliminar de Edital 1586908         SEI 23208.001576/2023-68 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital 1586908